
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-24

L'anno  2022  il  giorno  09  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  COSTITUZIONE  DELL’ELENCO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA 
INVITARE  CON  AFFIDAMENTI  DIRETTI  E  PROCEDURE  NEGOZIATE  PER 
L’ESECUZIONE  DI  SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020_270.0.0.- 178 DEL 
18.12.2020

Adottata il 09/03/2022
Esecutiva dal 09/03/2022

09/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-24

OGGETTO  COSTITUZIONE  DELL’ELENCO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA 
INVITARE  CON  AFFIDAMENTI  DIRETTI  E  PROCEDURE  NEGOZIATE  PER 
L’ESECUZIONE  DI  SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020_270.0.0.-  178 DEL 
18.12.2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./178 del 18.12.2020 è stato approvato l’avviso 
pubblico ed i relativi allegati per la costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria di affidamento di servizi di ingegneria e ar-
chitettura;

- detto Avviso è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Genova, trasmesso agli 
operatori economici noti alla Civica Amministrazione nonché comunicato agli Ordini professionali;

- l’iscrizione all’elenco, sulla base di quanto stabilito nell’Avviso, avviene tramite il portale del Co-
mune di Genova in modalità telematica ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’istanza di iscrizione viene generata automaticamente dal portale, sulla base dei dati inseriti dal-
l’operatore economico;

- le istanze pervenute nei termini di apertura delle iscrizioni tramite il portale sono sottoposte a veri-
fica e, in caso di esito positivo, sono inserite nell’elenco pubblicato;

Dato atto che: 

- nella citata determinazione si è inoltre stabilito che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• l’elenco è di tipo “aperto” e sarà aggiornato quadrimestralmente per permettere l’entrata di 
nuovi operatori, con obbligo di riconferma annuale dell’iscrizione per tutti gli iscritti;

• con la costituzione dell’elenco degli operatori economici da invitare a successive procedure, 
non viene posta in essere alcuna procedura di tipo selettivo, concorsuale o para-concorsuale, 
né si prevede la formazione di alcuna graduatoria di merito degli istanti;

• la procedura di prequalifica di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo al-
l’Ente, essendo finalizzata esclusivamente all’individuazione dei soggetti cui poter potenzial-
mente affidare servizi di architettura e ingegneria mediante affidamento diretto e procedura 
negoziata, nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concor-
renza, proporzionalità e trasparenza;

• è possibile presentare istanza di iscrizione, o modifica della categoria per gli operatori già 
iscritti, tenendo conto che la pubblicazione dell’elenco aggiornato avverrà quadrimestralmen-
te;

Richiamati:

- gli articoli 2 e 6 dell’Avviso ove si specifica tra l’altro che:

• l’elenco è ordinato per numero di inviti nelle sezioni facenti riferimento a:

 tipologia di incarichi, categorie (art. 7, comma 2, del DM 17/06/2016) e funzione;

 importo di qualifica;

• l’ordine di iscrizione da parte degli operatori economici non determina alcuna graduatoria di 
merito o preferenza ai fini dell’invito a procedure di affidamento;

Considerato che:

- la pubblicazione dell’elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare con affidamenti 
diretti e procedure negoziate sotto soglia comunitaria per l’esecuzione dei servizi di architettura e 
ingegneria ha finalità meramente consultiva. 

Ritenuto:

- necessario rendere le iscrizioni tempestivamente efficaci.

-  opportuno  integrare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./178  del  18.12.2020  di 
costituzione  dell’elenco  operatori  economici  qualificati  per  l'affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  e  agli  altri  servizi  tecnici  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, disponendo che le iscrizioni al suddetto elenco non 
avranno efficacia a partire dalla pubblicazione dello stesso, bensì a seguito della singola abilitazione 
in esito alle tempestive verifiche sulla regolarità documentale di ciascuna richiesta;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000.

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1. di  integrare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020_270.0.0.-  178  del  18.12.2020  di 
costituzione dell’elenco operatori economici qualificati per l'affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  e  agli  altri  servizi  tecnici  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, disponendo che le iscrizioni al suddetto elenco non 
avranno  efficacia  a  partire  dalla  pubblicazione  dello  stesso,  bensì  a  seguito  della  singola 
abilitazione in esito alle tempestive verifiche sulla regolarità documentale di ciascuna richiesta;

2. di dare atto che la pubblicazione dell’elenco aggiornato avverrà quadrimestralmente;

3. di  dare  atto  che  con  la  costituzione  del  suddetto  elenco  non viene  posta  in  essere  alcuna 
procedura di tipo selettivo,  concorsuale  o para-concorsuale,  né si  prevede la formazione  di 
alcuna graduatoria di merito degli istanti;

4. di dare atto che la costituzione dell’elenco non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo al 
Comune di Genova, il quale si riserva la facoltà di affidare i servizi rientranti nel campo di 
applicazione del presente elenco, mediante le procedure ordinarie che di volta in volta riterrà 
più opportune;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 
inerenti al presente procedimento, in attuazione dell’art. 6 bis 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


